MUNICIPIO DO RECIFE

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGCAO ORGCAMENTARIA

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2015 / BIMESTRE NOVEMBRO/DEZEMBRO

14 RREO - (LRF, Art. 48)

Em Reais

BALANGO ORGAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS

Previséo Inicial

5.742.000.000,00

Previséo Atualizada

6.063.884.552,90

Receitas Realizadas

4.184.489.081,29

Déficit Orcamentario

70.597.299,42

Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

100.595.289,40

DESPESAS

Dotacdo Inicial

5.742.000.000,00

Créditos Adicionais

422.479.842,30

Dotacdo Atualizada

6.164.479.842,30

Despesas Empenhadas

4.255.086.380,71

Despesas Liquidadas

4.187.859.454,81

Despesas Pagas

4.006.189.073,59

Superavit Orcamentario

DESPESAS POR FUNGAO/SUBFUNGAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas

4.255.086.380,71

Despesas Liquidadas

4.187.859.454,81

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Receita Corrente Liguida

3.691.298.260,40

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

Até o Bimestre

Regime Geral de Previdéncia Social

Receitas Previdenciarias Realizadas(l)

Despesas Previdenciarias Liquidadas(ll)

Resultado Previdencidrio (IIl) = (1 - 1)

Regime Proprio de Previdéncia dos Servidores
RECIPREV -PLANO PREVIDENCIARIO

Receitas Previdencidrias Realizadas(IV)

142.636.483,39

Despesas Previdenciérias Liquidadas(V)

21.541.295,06

Resultado Previdenciério (VI) = (IV - V)

121.095.188,33

Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores
AUTARQUIA/RECIFIN - PLANO FINANCEIRO

Receitas Previdenciarias Realizadas(IV)

146.865.176,70

Despesas Previdenciarias Liquidadas(V)

430.762.485,54

Resultado Previdenciario (VI) = (IV - V)

(283.897.308,84)

RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO

Meta Fixada no

Resultado Apurado

% em Relacéo a Meta

Anexo de Metas

Até o Bimestre

Fiscais da LDO

(@) (b) (bla)
Resultado Nominal 199.774.000,00 380.637.313,25 190,53%
Resultado Primério (554.127.000,00) (130.403.493,52) 23,53%)
RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO [MEAED ARG Ragamento Sl
Até o Bimestre Até o Bimestre aPagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 151.292.702,26 5.940.283,74 145.352.418,52 -
Poder Executivo 151.242.986,79 5.940.283,74 145.302.703,05 -
Administracdo Direta 78.585.428,44 990.610,85 77.594.817,59 -
Administracdo Indireta 72.657.558,35 4.949.672,89 67.707.885,46 -
Poder Legislativo 49.715,47 - 49.715,47 -
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 58.842.330,89 8.423.066,01 50.419.264,88 -
Poder Executivo 57.792.101,42 8.376.616,98 49.415.484,44 -
Administracdo Direta 28.885.277,86 3.185.168,59 25.700.109,27 -
Administracdo Indireta 28.906.823,56 5.191.448,39 23.715.375,17 -
Poder Legislativo 1.050.229,47 46.449,03 1.003.780,44 -

TOTAL

210.135.033,15

14.363.349,75

195.771.683,40 -

DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Limites Constitucionais Anuais

Valor apurado Até o

Bimestre % Aplicado Até o Bimestre |
% Minimo a Aplicar no Exercicio
Minimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos na Manutencé@o
e Desenvolvimento do Ensino 750.864.845,54 <18% / 25%> 26,93
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneragao do Magistério com
Ensino Fundamental e Médio - 60,00% -
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneragdo do Magistério com
Educacdo Infantil e Ensino Fundamental 251.427.665,69 60,00% 80,23
Complementacéo da Unido ao FUNDEB = R$4.500.000,00 -
Limite Constitucional Anual
Valor apurado Até o
DESPESAS COM AGOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE Bimestre % Minimo a Aplicar no Exercicio % Aplicado Até o Bimestre
Despesas com Agdes e Servigos Publicos de Salde executadas com
recursos de impostos 483.685.773,93 15% 17,35

RECEITAS DE OPERAGOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL

Valor Apurado Até o Bimestre

Saldo néo realizado




lReceita de Operacéo de Crédito

189.343.300,41

1.018.619.252,11

lDespesa de Capital Liquida

330.280.186,22

1.350.266.343,00

PROJEGAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

Exercicio

10° Exercicio

20° Exercicio

35° Exercicio

Regime Geral de Previdéncia Social

Receitas Previdencidrias (1)

Despesas Previdenciérias (Il)

Resultado Previdenciério (Ill) = (1 - Il)

Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores
RECIPREV - PLANO PREVIDENCIARIO

Receitas Previdenciarias (V)

125.375.385,46

195.997.608,27

222.797.642,28

241.474.505,31

Despesas Previdenciarias (V)

14.653.753,16

70.116.272,72

290.905.149,16

630.461.235,98

Resultado Previdenciario (VI) = (IV - V)

110.721.632,30

125.881.335,55

(68.107.506,88)

(388.986.730,67)

Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores AUTARQUIA/RECIFIN -
PLANO FINANCEIRO

Receitas Previdenciérias (IV)

99.358.459,18

42.029.139,77

22.304.157,45

9.671.007,01

Despesas Previdenciarias (V)

368.034.618,70

475.261.092,27

384.616.093,59

176.749.923,74

Resultado Previdenciério (VI) = (IV - V)

(268.676.159,52)

(433.231.952,50)

(362.311.936,14)

(167.078.916,73)

RECEITA DA ALIENAGAO DE ATIVOS E APLICAGAO DOS RECURSOS

Valor Apurado Até o Bimestre

Saldo a Real

izar

lReceita de Capital Resultante da Alienagéo de Ativos

123.500,00

(123.500,00)

Aplicacéo dos Recursos da Alienacéo de Ativos

123.500,00

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Valor Apurado no Exercicio Corrente

Total das Despesas / RCL (%)

FONTE : Sistema SOFIN, Secretaria de Financas/GGCM , Data da Emissdo <27/01/2016 >



